autem non una natura facta est, non una Christus unius personæ hypostasis, id est, substantia seu subsistentia est. Ergo secundum propensam voluntatem unio est, inde conflata, quod unum consilium, **92** unaque sententia ac voluntas est; ut et naturarum inconfusa distinctio monstretur, propenseque voluntatis mysterium voluntatis unitate diluceat. »

Οἷς, ὡς ὀράτε, πανάριστοι, τὰ τε γράμματα, καὶ πρὸ τούτων διασκοποῦντες τὰ δόγματα, λίαν ἐν πᾶσιν ὁμόφωνός τε καὶ ὁμόλογος, ἢ, οὐκ οἶδ' ὅπως, νῦν διὰ τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν ἐπεισφρήσασα κατὰ τῆς ἀμωμήτου πίστεως καθέστηκεν ἔνωσις, τὸ ἐν ἐπὶ Χριστοῦ θέλημα κυροῦσα, καὶ τὴν μίαν ἐνέργειαν ὁμοίως τοῖς ἄφροσι. Τὸ μὲν ἐν θέλημα, διὰ τοῦ λέγειν· «*Ὅθεν τοῖς ἀγίοις Πατράσιν ἐν ᾧ πασι, καὶ ἐν τούτῳ κατακολουθοῦντες, ἐν θέλημα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ὁμολογοῦμεν.*» τὴν δὲ μίαν ἐνέργειαν, διὰ τοῦ φάσκειν· «*Ἀλλὰ γὰρ καὶ ἐπεσθαι ταύτῃ, τουτέστι τηρήσει τῶν δύο ἐνεργειῶν, τὸ καὶ δύο πρσβεύειν θελήματα.*» Καὶ γὰρ εἰ ἐπεσθαι τῇ ἐνεργείᾳ τὰ θελήματα διορίζεται, πᾶσά πως ἀνάγκη, τοῦ ἐπομένου πρὸς αὐτῆς κυρωθέντος, λέγω δὴ τοῦ ἐνὸς θελήματος, κυροῦσθαι καὶ τὸ ἡγούμενον, ἡγουν τὴν μίαν ἐνέργειαν. Ταύτην γὰρ ἐπειγομένη σοφιστικῶς τῇ μιᾷ θελήσει συνεισαγαγεῖν, ἐπεσθαι τῇ ἐνεργείᾳ τὴν θέλησιν κατὰ δόξαν ἐθέσπισεν. Διὸ

A cia est, ac habitudinis unitatem tradant), istiusmodi obstrepunt. Theodorus quidem homo perversi sensus ac contentiosus, Mopsuestenæ Ecclesiæ prædo, in iis quæ de miraculis enarravit, lib. II : «*Volo, mundare*», dum Salvator ad leprosum dixit, unam voluntatem, unamque operationem, secundum unam eandemque potestatem procedentem, ostendit; non dico naturæ, sed propensæ voluntatis, qua Deo Verbo unitus est; qui secundum præscientiam, ex semine David, postea homo factus est; ex ipsa vulva, animi cum illo necessitudinem habens. » Illius autem furoris assecla et successor nefastus miserque Nestorius, in ea quam vocat, *clara institutione*, libro secundo ejus lucubrationis, hæcce maligne : «*Inconfuse servamus natu-*

B ras, non essentiæ ratione conjunctas, sed animi sententia ac voluntate (quamobrem etiam unam earum voluntatem operationemque ac dominationem conspicimus) quæ scilicet pari se dignatione exhibeant. Deus enim Verbum assumens, quem prædestinavit, hominem, potentiæ ratione ab eo prælatus est, ob eum quem præcivit animum affectumque. » Rursusque idem ille demens ejusdem operis libro quarto : «*Non alius erat Deus Verbum, atque alius in quo fuit homo. Una enim amborum persona dignatione ac honore, cui omnis creatura venerationem cultumque adhibeat, nulloque loco aut tempore consilii ac voluntatis diversitas dividat.*» Sed et Paulus Persa, impurissimæ Nestorii hæresis pseudodiaconus, in sermone suo ac libro *De judicio*, cuncta illis acie Deo adversans istiusmodi loquitur. «*Idcirco quod Dei Verbi, cum homine, quem assumpsit, unio secundum essentiam minime facta est, nec una facta natura est. Sin*

unius personæ hypostasis, id est, substantia seu subsistentia est. Ergo secundum propensam voluntatem unio est, inde conflata, quod unum consilium, **92** unaque sententia ac voluntas est; ut et naturarum inconfusa distinctio monstretur, propenseque voluntatis mysterium voluntatis unitate diluceat. »

His, ut videtis, quam optimi, tum litteras scriptaque considerantes, tum iis priora dogmata, in omnibus apprime consona est, ac nec vocibus dissidet, quæ, nescio quomodo, nunc ætatis propter nostra peccata adversus inculpatam fidem, unio obrepsit, pari scilicet ac dementes illis, conatu unam voluntatem astruens, unamque operationem. Unam quidem voluntatem dicendo : «*Unde sanctos Patres in omnibus, et in hoc sedulo sequentes, unam Domini nostri Jesu Christi voluntatem confitemur.*» Unamque item operationem, qua aiunt : «*Sed et hoc sequi (quod nempe, duæ servantur operationes) ut et duæ astruantur voluntates.*» Quandoquidem enim voluntates sequi operationem decernunt, prorsus necesse est, astruendo id quod consequens est (unam scilicet voluntatem) antecedens quoque astruere; id est, unam operationem. Hanc enim una cum voluntate dum sophisticè satagit inferre, voluntatem operationi comitem, ut videtur, sanxit.

<sup>b</sup> Matth. viii, 5.

Quocirca etiam Patres novit, quos in hoc et in omnibus sibi duces adhibeat; non qui vere sint, sed qui nihil prorsus sancti existant. Nemo enim unquam, unius assertorem voluntatis Athanasium laude inclytum dicat, qui videlicet diserte clamet, uti a nobis in superioribus allatum est: «Duas hic ostendit voluntates; aliam quidem humanam; aliam vero divinam.» Non Gregorium Theologum, qui de humana Salvatoris voluntate dicat: «Illius enim velle, nec Deo quidquam contrarium; quod sit totum deificatum.» Non cujus idem nomen, Nyssenum episcopum, qui dicat: «Anima vult, corpus tangit;» et: «Operante corpore, et animi motu voluntatis;» et: «Volens quidem animo, tangens autem corpore;» et: «Aliam humanam voluntatem, aliam divinam. Et dicendo: *Non mea*, humanam voluntatem sermone declaravit; addendo autem, *sed tua*, suæ cum Patre deitatis monstravit conjunctionem.» Non Joannem Chrysostomum, qui doceat: «Neque solum tristari mortis angustia hæc verba significant, sed etiam duas voluntates. Nam si de divinitate dictum istud est, quædam contradictio est: sin autem de carne, quæ dicta sunt, rationi **93** sunt consentanea. Non enim quod caro mori nolit, res digna vituperio est, cum sit istud naturæ; ipseque quæ sunt naturæ, uno duntaxat excepto peccato, copiosissime ostendat.» Non Cyrillum Alexandrinum episcopum, qui sapienter tradat: «Hæc enim erat voluntas Patris, ut dispensationem (nostræ scilicet salutis negotium) in finem perduceret. Habet autem et quod nolit mori ea ratione, qua naturaliter caro mortem defugit.» Et: «Habet quidem ex animo, ut pro omnibus moriatur, quod istud divinæ naturæ consultum sit; habet autem non ex animo, ob carnem, quæ natura mortem refugit.» Non Severianum Gabalorum antistitem, testantem, «duas voluntates designare; alteram quidem divinam, alteram autem humanam.» At neque Mediolanensem archiepiscopum magnum confessorem Ambrosium, sobrie cateque prædicantem: «Quemadmodum enim eadem operatio, diversæ esset substantiæ? Num una operatio potest esse, ubi diversa substantia est?» Non Cyrillum Hierosolymorum antistitem, qui admoneat: «Duplicem ostendit operationem; patiens quidem, ut homo; operans vero idem ipse, ut Deus.» Non divinum Leonem, qui ita pronuntiet: «Agit enim utraque forma cum alterius communiione; quod proprium habuit.» Non rursus Chrysostomum: «Et in aliis quidem, naturarum, quæ conjunctæ sunt, diversa operatio humanitatis et deitatis. Ad eleemosynam autem quod attinet, concurrat quod utriusque operationis est; ac demum duas operationes sensi.» Non Cyrillum similiter sacratissimum Ecclesiæ Alexandrinæ magistrum, qui et ipse dicat: «Neque enim unam esse dabimus Dei et creaturæ naturalem operationem.»